
 

 

 
Sede legale e amministrativa:  

via G. Benucci n. 162 - 06135 Perugia / Tel. 075 5978011 
sito internet: www.umbraacque.com  

mail: info@umbraacque.com - sicurezza@umbraacque.com 
umbraacque@pec.umbraacque.com 

P.IVA – COD. FISCALE 02634920546 
Registro delle Imprese PG n. 02634920546 REA PG n° 230806 

Posizione INAIL 90916734/75  

 

INFORMATIVA RISCHI 

Gestione della sicurezza per le prestazioni di terzi 

all’interno dei luoghi di lavoro di Umbra Acque SpA 

Art. 26 comma 3 D.lgs. 81/08 e s.m.i. 

 

ATTIVITA’ DI COOPERAZIONE E COORDINAMENTO TRA LA STAZIONE 

APPALTANTE E L’APPALTATORE 
 

Oggetto Interventi di sostituzione e riparazione di infissi, parapetti e scale sui serbatoi e manufatti 
[...]
- consegnare prima dell’inizio dei lavori tutta la documentazione richiesta al fine di verificare l’idoneità tecnico-

professionale delle Imprese appaltatrici o dei lavoratori autonomi in relazione ai lavori da affidare; 

- prima di accedere ai luoghi di lavoro del Committente il soggetto affidatario di servizi, lavori o forniture deve 

registrarsi presso la guardiania della sede di Ponte San Giovanni. Perugia. 

 

L’accesso è consentito al solo personale dell’impresa esecutrice precedentemente comunicato, tale personale è tenuto ad esporre in 

maniera continuativa il tesserino di riconoscimento. 

Personale diverso da quello indicato potrà accedere nei siti, solo se preventivamente comunicato ed autorizzato dal Committente; la 

violazione alla disposizione di divieto, comporta l’immediato allontanamento del trasgressore e la denuncia alle pubbliche autorità. 

Il personale dell’impresa esecutrice nello svolgimento delle proprie mansioni si deve uniformare alle prescrizioni fornite dal 

Committente e deve operare senza creare intralcio allo svolgimento delle normali attività di conduzione degli impianti.  

Il personale dell’impresa esecutrice è inoltre obbligato al rispetto dei tempi stabiliti dal Committente e non potrà trattenersi 

all’interno dei luoghi di lavoro oltre l’orario stabilito con la Committenza e non deve accedere, anche temporaneamente, in locali, 

aree o parti di impianto estranee all’oggetto servizio. 

Il personale dell’impresa esecutrice non può utilizzare né i servizi igienici né gli spogliatoi eventualmente presenti nei luoghi oggetto 

delle lavorazioni. 

In caso di inosservanza di norme in materia di sicurezza o in caso di pericolo imminente per i lavoratori, il Committente, potrà 

ordinare la sospensione dei lavori, disponendone la ripresa solo quando sia di nuovo assicurato il rispetto della normativa vigente e 

quando siano ripristinate le condizioni di sicurezza e igiene del lavoro. Per sospensioni dovute a pericolo grave ed imminente il 

Committente non riconoscerà alcun compenso o indennizzo alla ditta affidataria del servizio. 

La committenza si riserva, per sopraggiunte esigenze di lavoro, di modificare giorni/orari di svolgimento del servizio, dandone 

preventiva comunicazione all’impresa esecutrice.  

 

Luoghi di Lavoro  

Impianti idrici: stazioni tecnologiche, composte da manufatti e apparecchiature, messe in opera dall’azienda per convogliare l’acqua 

potabile da un punto di captazione (pozzi o sorgenti), attraverso eventuali passaggi in impianti di trattamento delle acque, serbatoi di 

accumulo, stazioni di rilancio, fino all’utenza finale, ivi comprese le condotte di adduzione a servizio. 

Gli impianti idrici sono situati in tutto il territorio di competenza dell’azienda in tutto il territorio della provincia di Perugia e di 

norma sono situati nelle immediate vicinanze dei centri abitati, in zone industriali o agricole, facilmente raggiungibili sia con mezzi 

operativi sia dai mezzi di soccorso percorrendo le strade di accesso. 

Queste aree di lavoro sono genericamente costituite da locali tecnici (camere di manovra) e da una o più vasche di accumulo e 

rilancio. Negli impianti più grandi possono essere anche presenti uffici, spogliatoi, servizi igienici e cabine elettriche di 

Trasformazione. Lo spazio in cui eseguire le manovre dei mezzi è generalmente agevole e sufficientemente ampio. Gli edifici che 

ospitano i luoghi di lavoro o qualunque altra opera e struttura qualora presente nel luogo di lavoro rispondono ai dettami della buona 

tecnica e della buona norma in ottemperanza alle disposizioni cogenti di legge in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro. Gli 

impianti, le macchine ed i dispositivi sono sottoposti a regolare manutenzione tecnica, anche allo scopo di eliminare i difetti che 

possono essere di pregiudizio alla sicurezza e salute dei lavoratori a di mantenerli in efficienza. 

L’interno delle vasche di accumulo, quando vuote, si configurano come ambienti confinati e/o sospetti d’inquinamento, nei quali può 

operare, solo se preventivamente autorizzato, il solo personale adeguatamente formato, addestrato e in possesso dei requisiti stabiliti 

dalla norma (DPR 177/2011). 

Tali luoghi di lavoro non sono costantemente presidiati dal personale di Umbra Acque Spa che qui opera in modo discontinuo per la 

conduzione dell’impianto. In questi impianti è inoltre possibile la presenza del personale di altre ditte appaltatrici, eventuali 

prestatori d’opera e/o fornitori di beni e servizi. 

 

 
 

Schema di massima 

1 – rete di adduzione delle acque 

potabili 

2 – vasca di raccolta (contiene l’acqua 

potabile raccolta dalla sorgente o dal 

pozzo oppure convogliata dalla rete di 

adduzione per essere rilanciate a quote 

superiori) 

3 – camera di manovra (composto dal 

locale pompe e dal quadro elettrico di 

comando delle stesse) 

4 – rilancio dell’acqua potabile 

5 – rete di distribuzione delle acque 

potabili (uscita dall’impianto) 

Impianti di sollevamento acque reflue: stazioni tecnologiche, composte da manufatti e apparecchiature, messe in opera dall’azienda 

per rilanciare a quote superiori le acque reflue fognarie fino ad un impianto di depurazione delle acque. 

Gli impianti di sollevamento delle acque reflue sono situati in tutto il territorio di competenza dell’azienda in tutto il territorio della 

provincia di Perugia e di norma sono situati nelle immediate vicinanze dei centri abitati, in zone industriali o agricole, facilmente 

raggiungibili sia con mezzi operativi sia dai mezzi di soccorso percorrendo le strade di accesso. 

 

 

 

 



7-07-347/2021        Pag. 3 di 17 

 Schema di massima: 1 – vano di accesso alla camera di manovra; 2 – camera di manovra con pompe elettriche; 3 

– vasca reflui; 4 – coperchio di ispezione della vasca; 5 – quadro elettrico di comando; 6 – ingresso reflui; 7 – 

uscita reflui 

 

Queste aree di lavoro sono genericamente costituite da una o più vasche 

in cui sono collettati i reflui. Tali ambienti hanno superficie e profondità 

variabile al cui fondo sono istallate delle pompe idrauliche. Le aperture 

poste sul piano di campagna sono protette da coperchi. Lo spazio in cui 

eseguire le manovre dei mezzi è generalmente agevole e sufficientemente 

ampio. Gli impianti, le macchine ed i dispositivi sono sottoposti a 

regolare manutenzione tecnica, anche allo scopo di eliminare i difetti che 

possono essere di pregiudizio alla sicurezza e salute dei lavoratori e di 

mantenerli in efficienza. L’interno delle vasche, quando vuote, si 

configura come ambienti confinati e/o sospetti d’inquinamento, nei quali 

può operare, solo se preventivamente autorizzato, il solo personale 

adeguatamente formato, addestrato e in possesso dei requisiti stabiliti 

dalla norma (DPR 177/2011).  

 

Tali luoghi di lavoro non sono costantemente presidiati dal personale di Umbra Acque Spa che qui opera in modo discontinuo per la 

conduzione dell’impianto. In questi impianti è inoltre possibile la presenza del personale di altre ditte appaltatrici, eventuali 

prestatori d’opera e/o fornitori di beni e servizi. 

 
Impianti di depurazione acque reflue 

Il sistema depurativo nei territori gestiti da Umbra Acque è costituito da n. 144 e in considerazione della loro potenzialità di 

trattamento, sono così classificabili: 

 

- n. 15 impianti di depurazione con potenzialità di trattamento tra 10.000 AE e 100.000 AE; di questi impianti, 15 sono già sotto 

telecontrollo per la gestione degli allarmi, mentre per Santa Maria dei Poggiali (Marsciano) in fase di collaudo, si sta provvedendo 

per il relativo collegamento; 

- n. 17 impianti di depurazione con potenzialità di trattamento tra 2.000 AE e 10.000 AE; 

- n. 15 impianti di depurazione con potenzialità di trattamento tra 1.000 AE e 2.000 AE; 

- n. 30 impianti di depurazione con potenzialità di trattamento inferiore a 1.000 AE; 

 
Per questi impianti di depurazione, considerata la variabilità dei layout e l’eterogenea ubicazione degli impianti, l’Organizzazione ha 

provveduto a definire il contesto di un impianto di depurazione “tipologico” individuandone i fattori costitutivi, relativi al contesto 

interno ed esterno. Suddetti impianti reflue sono aree di lavoro costituite dall’insieme delle apparecchiature e dei manufatti messi in 

opera per il trattamento delle acque reflue urbane e industriali provenienti dal collettamento fognario. Negli impianti di Depurazione 

di Città di Castello (Canonica) e Perugia (Ponte Valleceppi) vengono anche raccolti reflui non canalizzati, quali fanghi provenienti 

da altri impianti di depurazione di acque reflue urbane e da stasamenti fognari.   

L’impianto di depurazione più importante è quello di Perugia Pian della Genna, con capacità potenziale di trattamento pari a 98.000 

AE, sul quale è in fase di approvazione un progetto per il revamping della linea di trattamento fanghi con digestione anaerobica. 

 

 

Schema di massima 

Trattamento meccanico biologico 

1 – sollevamento dei liquami convogliati 

2 – grigliatura (rimozione del materiale grossolano. Il grigliato viene pressato e portato in 

discarica) 

3 – dissabbiatura e disoleatura (separazione delle sabbie per sedimentazione e separazione e la 

risalita degli oli e grassi) 

4 – vasca di sedimentazione primaria (separazione per gravità dei solidi sedimentabili) 

5 – insufflazione di aria 

6 – vasca fanghi attivi (eliminazione sostanze disciolte e solidi sospesi mediante azione 

metabolica di microrganismi) 

7 – vasca di sedimentazione finale (separazione per sedimentazione dei fiocchi di fango dalla 

miscela aerata. Un ponte 

raschiatore raccoglie il fango sedimentato) 

8 – uscita acqua pulita dall’impianto 

9 – ricircolazione fango attivo (nella vasca di aerazione) 

Oltre ai processi meccanici e biologici risultano necessari anche altri trattamenti che hanno lo 

scopo di limitare le sostanze 

nutritive come azoto e fosforo nello scarico finale. La rimozione dell’azoto avviene con 

processi biologici tramite speciali 

batteri nelle vasche di ossidazione. L’eliminazione del fosforo avviene mediante un processo 

chimico, con l’aggiunta di un 

prodotto flocculante durante il processo depurativo. 

Trattamento fanghi 

10 – preispessitore (dove i fanghi dalla sedimentazione primaria e secondaria sono raccolti 

per aumentare la 

concentrazione dei solidi e ridotto il volume del fango) 

11 – digestore (manufatto cilindrico chiuso dove il fango viene digerito da batteri specializzati 

che trasformano la sostanza 

organica in sostanze inorganiche e biogas) 

12 – gasometro (dove il gas prodotto viene accumulato ed utilizzato come fonte energetica) 

13 – torcia 

14 – post ispessitore (ove viene ridotta l’umidità del fango digerito) 

15 – disidratazione meccanica (mediante nastro pressa oppure centrifuga si riduce il volume 

del fango) 

16 – fango di risulta 

 

 

Per impianti di depurazione si intendono tutte le stazioni tecnologiche, composte da manufatti e apparecchiature, messe in opera 

dall’azienda per trattare le acque reflue che vi confluiscono per renderle acqua pulita. Gli impianti di depurazione sono situati in tutto 

il territorio di competenza dell’azienda in tutto il territorio della provincia di Perugia e di norma sono situati nelle immediate 



7-07-347/2021        Pag. 4 di 17 

vicinanze dei centri abitati, in zone industriali o agricole, facilmente raggiungibili sia con mezzi operativi sia dai mezzi di soccorso 

percorrendo le strade di accesso. Queste aree di lavoro sono genericamente costituite da impianti di sollevamento, vasche di raccolta 

e trattamento, di cabine elettriche di trasformazione, di locali tecnici con uffici e di possibile impianto di produzione biogas (oggi 

tutti spenti e non funzionanti). 

 

Gli edifici che ospitano i luoghi di lavoro o qualunque altra opera e struttura qualora presente nel luogo di lavoro rispondono ai 

dettami della buona tecnica e della buona norma in ottemperanza alle disposizioni cogenti di legge in materia di sicurezza ed igiene 

sul lavoro. I locali sono dotati di adeguata illuminazione sia naturale che artificiale (impianti di illuminazione) ed è presente una 

adeguata ventilazione naturale in grado di eliminare, o comunque ridurre al minimo l’eventuale presenza di aerosol pericolosi. Gli 

impianti, le macchine ed i dispositivi sono sottoposti a regolare manutenzione tecnica, anche allo scopo di eliminare i difetti che 

possono essere di pregiudizio alla sicurezza e salute dei lavoratori. Al loro interno possono essere presenti uffici, locali tecnici, 

spogliatoi, locali di servizio e, nei impianti di maggiore dimensione, cabine elettriche di trasformazione. Suddette aree sono 

generalmente delimitate e protette. 

Gli impianti di depurazione delle acque reflue di norma sono situati nelle immediate vicinanze dei centri abitati, all’interno di aree 

per lo più pianeggianti con destinazione d’uso agricola o industriale con la presenza, sporadica, di abitazioni isolate.  In alcuni casi i 

depuratori si trovano in prossimità di ospedali.  Tali ambienti di lavoro sono facilmente accessibili con i consueti mezzi di trasporto. 

Sono presenti corsi d’acqua nei quali vengono restituite le acque depurate. 

 

Disposizioni di carattere generale 

L’impresa esecutrice si impegna:  

- ad attenersi alle misure generali di tutela in materia di salute e sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro ai sensi del D. 

L.gs.81/2008, garantendo condizioni di permanente sicurezza e salute dei lavoratori impegnati nelle lavorazioni; 

- ad avvalersi di proprio personale regolarmente assunto ed operante sotto la sua esclusiva responsabilità; suddetti lavoratori 

devono essere in possesso di idoneità sanitaria e tecnico-professionale; di provata capacità e adeguati, anche numericamente, alle 

necessità;  

- ad utilizzare, per l’impiego di macchine che richiedono conoscenze o responsabilità particolari, solo personale qualificato, 

formato e abilitato secondo quanto prescritto dal T.U.S e dall’Accordo Stato Regioni n.53/2012; lo stesso personale dovrà 

risultare idoneo anche riguardo agli accertamenti previsti per  il contrasto alle dipendenze da alcool e droga; 

- a svolgere le attività in completa autonomia organizzativa, utilizzando esclusivamente proprie macchine, attrezzature e utensili 

(siano esse di proprietà o in noleggio), marcate CE, oggetto di manutenzione, revisione e verifiche (se applicabile) secondo 

quanto previsto dai manuali d’uso del fabbricante, delle norme tecniche e dalla legislazione vigente. È fatto divieto al personale 

della ditta esecutrice di utilizzare qualsiasi macchina, attrezzatura, ed utensile di proprietà o a qualsiasi altro titolo detenuta della 

società Umbra Acque S.p.A., salvo che non sia stato espressamente richiesto e autorizzato in forma scritta; 

- a dotare i propri lavoratori dei dispositivi di protezione individuale (DPI) e collettiva (DPC) necessari alla loro tutela, adeguati ai 

rischi evidenziati nel proprio documento di valutazione dei rischi (di seguito DVR) e commisurati alla specifica attività da 

svolgere anche in funzione delle condizioni ambientali e lavorative presenti al momento dell’intervento; suddetti DPI/DPC 

devono: rispettare i requisiti essenziali di sicurezza previsti dalle norme vigenti; essere correttamente mantenuti in efficienza; 

essere usati esclusivamente ai fini cui sono destinati; 

- ad informare i propri lavoratori che all’interno dei luoghi di lavoro di Umbra Acque S.p.A. è vietato fumare, utilizzare fiamme 

libere, assumere alcool nonché sostanze stupefacenti. 

- ad utilizzare, conservare e smaltire le sostanze e prodotti chimici eventualmente utilizzati secondo le disposizioni di legge. Tutte 

le sostanze e i prodotti dovranno essere sempre accompagnati dalle relative schede di sicurezza aggiornate secondo la normativa 

vigente e in ogni caso non dovranno essere mai lasciati incustoditi e/o travasati in contenitori diversi da quelli originali; 